
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

N. 117 DEL 1° dicembre 2021  
 

OGGETTO: gara servizio di ristorazione. 

 

CONTENUTO: Procedura aperta telematica per l'affidamento triennale con 

opzione di prosecuzione biennale del servizio di ristorazione a persone 

anziane per l’ASP L. MARTELLI (CIG: 88019162DD) – AGGIUDICAZIONE. 

 

IL DIRETTORE 

Dato atto che l’Azienda con determinazione del 22 giugno 2021 n. 65 ha indetto la 

procedura di gara indicata in oggetto e, contestualmente, ha approvato gli atti di 

gara; 

 

Dato atto che il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea in data 23 giugno 2021 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 74 del 30 giugno 2021, con indicazione del termine per la ricezione delle offerte 

nel giorno 21 luglio 2021 ore 16:00; 

 

Dato atto che il bando è stato pubblicato sui seguenti quotidiani: 

 Il Manifesto in data 1° luglio 2021; 

 La Notizia, in data 1° luglio 2021; 

 Corriere dello Sport – ribattuta Toscana in data 1° luglio 2021; 

 Il Giornale – ribattuta Centro Sud, in data 1° luglio 2021. 

 

Dato altresì atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Azienda; 

 

Dato atto che, scaduto il termine indicato nel bando, sono pervenuti n. 3 plichi; 

 

Dato atto che, successivamente al suddetto termine, con determina n. 77 del 22 

luglio 2021, è stata nominata la Commissione di gara composta dai seguenti 

soggetti: 

 Dott. Fabrizio Calastri – Presidente; 

 Dott.ssa Rossana Guerrini – Commissario; 

 Dott.ssa Elena Barbucci – Commissario. 



 

 

Dato atto che, entro il termine assegnato, hanno presentato la loro offerta i 

seguenti operatori economici: 

1. Vivenda S.p.A; 

2. Sodexo; 

3. Gemeaz Elior Spa. 

 

Visti i seguenti verbali: 

 n. 1 del 23 luglio 2021 (doc. a); 

 n. 2 del 16 settembre 2021 (doc. b); 

 n. 3 del 27 ottobre 2021 (doc. c); 

 n. 4 del 26 novembre 2021 (doc. d); 

 

Dato atto che con determinazione n. 103 del 2 novembre 2021 il servizio è stato 

prorogato fino al 31 dicembre 2021: 

 

Visto l’art. 32, comma 8, del D.lgs 50 del 2016, secondo cui “L’esecuzione d’urgenza 

di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi 

oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, 

animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio 

storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata 

della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 

comunitari.”; 

 

Ravvisata la sussistenza delle condizioni di cui al menzionato art. 32, comma 8, 

tenuto conto della necessità di assicurare la continuità del servizio, senza 

soluzione di continuità, allo scadere del periodo di proroga; 

 

Visto altresì l’art. 8, comma 1, lett. a), della Legge 120 del 2020, secondo cui “a) è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all' articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
 
 
 



 

DETERMINA 

 

di aggiudicare la procedura di gara nei confronti della Sodexo Italia S.p.A (P.IVA 

00805980158); 

 

di prendere atto del ribasso d’asta indicato dall’aggiudicataria è pari 5,80 %; 

  

di dare atto che il corrispettivo della giornata alimentare, al netto del ribasso 

offerto pari al 5,80 % è pari ad € 8,95; 

 

di dare atto che il costo della giornata alimentare, al netto del ribasso offerto pari 

al 5,80 %, è il seguente: 

 

Colazione € 0,48 

Pranzo € 4,28 

Merenda € 0,28 

Cena € 3,91 

Totale € 8,95 

 

di dare atto che il corrispettivo dei prodotti indicati nella tabella 3 dell’offerta 

economica, al pari del ribasso pari al 5,80 %, è il seguente: 

 

Acqua naturale oligominerale da lt. 1,5  € 0,33 

 Vino da tavola Chianti confezione da lt. 0,750  € 2,83 

Vino Santo per la S. Messa in confezione da lt. 0,750 € 4,71 

Bibite analcoliche di vari gusti in confezione da lt.1/2 € 0,57 

Succhi di frutta di vari gusti da lt. 1 € 0,75 

Vino spumante dolce o secco lt. 0,75 € 2,83 

 

di provvedere alla comunicazione del risultato della procedura di aggiudicazione 

su START ed alla trasmissione alle imprese del presente provvedimento 

unitamente agli allegati; 

 

di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla positiva verifica dei 

requisiti di legge; 

 



 

di provvedere alla consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.lgs 50 del 2016, secondo i termini e le condizioni offerti in sede di 

gara, a far data dal 1° gennaio 2022; 

 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione, con esclusione dei verbali allegati che 

potranno essere oggetto di accesso agli atti; 

 

AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana nel 

termine di trenta giorni. 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                                                                                      Dott. Fabio Haag 

 

 

 

 

Allegati: 

 

a) verbale n. 1 del 23 luglio 2021; 

b) verbale n. 2 del 16 settembre 2021; 

c) verbale n. 3 del 27 ottobre 2021; 

d) verbale n. 4 del 26 novembre 2021. 

 


		2021-12-01T13:58:56+0100
	FABIO HAAG




